PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA/RS                                               Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2022

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                         e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022

EDITAL N° 01/2022

O Sr. CÉSAR ULIAN, Prefeito Municipal de Flores da Cunha/RS, no uso das atribuições legais, torna público que
estarão abertas, a contar da data de publicação do Edital de Abertura, as inscrições para realização de Concurso
Público que será executado mediante a coordenação técnico-administrativa da Fundação Universidade Empresa de
Tecnologia e Ciências – FUNDATEC e destinado ao provimento de cargos públicos e formação de Cadastro Reserva
(CR), com ingresso pelo regime jurídico-administrativo estatutário, o qual reger-se-á pela Lei Orgânica do Município, o
Estatuto dos Servidores Municipais – Lei Complementar 095/2013, e demais legislações vigentes pertinentes ao
quadro de cargos referido neste Concurso, certame que observará o disposto no Decreto Municipal nº 4.118/2011  e
demais regramentos pertinentes, além do estatuído nesse Edital de Abertura.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Concurso Público será composto das seguintes etapas:

- Prova Teórico-Objetiva para todos os cargos;

- Prova de Títulos para os candidatos aprovados na Prova Teórico-Objetiva nos cargos de Professores;

- Prova Prática para os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva nos cargos de Eletricista, Mecânico,
Motorista, Operador de Máquinas e Agente de Serviços Complementares – Operário Especializado;

1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO

1.1.1 As ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS encontram-se no Anexo I, sendo parte integrante deste Edital.

1.1.2

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos
Vagas

e/ou CR

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico

(R$)

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

1 Arquiteto
Ensino Superior Completo em Arquitetura e registro
no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

2 Assistente Social
Ensino Superior Completo em Serviço Social e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

3 Auditor Tributário
Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis
ou Ciências Jurídicas e registro no respectivo
Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

4 Bibliotecário
Ensino Superior Completo em Biblioteconomia e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

5 Contador
Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

6 Enfermeiro
Ensino Superior Completo em Enfermagem e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 20 horas 3.112,14

7
Engenheiro
Agrônomo

Ensino Superior Completo em Engenharia
Agronômica ou Agronomia e registro no respectivo
Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

8 Engenheiro Civil
Ensino Superior Completo em Engenharia Civil e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

9 Farmacêutico
Ensino Superior Completo em Farmácia e registro
no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA/RS                                               Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2022

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                         e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          3

10
Médico - Clínico
Geral

Curso Superior Completo em Medicina e registro no
respectivo Conselho da Classe.

1+ CR 20 horas 8.008,72

11 Médico - Geriatria
Curso Superior Completo em Medicina com
especialização na área e registro no respectivo
Conselho da Classe.

CR 20 horas 8.008,72

12
Médico -
Ginecologia e
Obstetrícia

Curso Superior Completo em Medicina com
especialização na área e registro no respectivo
Conselho da Classe.

CR 20 horas 8.008,72

13 Médico - Pediatria
Curso Superior Completo em Medicina com
especialização na área e registro no respectivo
Conselho da Classe.

CR 20 horas 8.008,72

14
Médico -
Veterinário

Ensino Superior Completo em Medicina Veterinária
e registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 20 horas 3.112,14

15 Nutricionista
Ensino Superior Completo em Nutrição e registro no
respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

16 Odontólogo
Ensino Superior Completo em Odontologia e
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 20 horas 3.112,14

17
Procurador
Jurídico

Ensino Superior Completo em Direito e registro no
respectivo Conselho da Classe.

CR 20 horas 3.112,14

18
Professor de Anos
Iniciais – de 1º ao
5º ano

Ensino Superior de Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação específica para Anos
Iniciais do Ensino Fundamental.

CR 20 horas 2.704,83

19
Professor de
Ciências

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica, e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

20
Professor de
Educação Física

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica, e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente e registro no
respectivo Conselho da Classe

CR 20 horas 2.704,83

21
Professor de
Educação Infantil

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena
em Pedagogia, com habilitação específica em
Educação Infantil.

CR 20 horas 2.704,83

22
Professor de
Geografia

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

23
Professor de
História

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

24
Professor de
Inglês

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

25
Professor de
Matemática

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

26
Professor de
Português

Ensino Superior Completo em Licenciatura Plena na
disciplina específica e/ou formação de Ensino
Superior em área correspondente.

CR 20 horas 2.704,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA/RS                                               Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2022

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                         e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          4

27 Psicólogo
Ensino Superior Completo em Psicologia e registro
no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 6.224,27

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO

28 Técnico em
Enfermagem

Curso Técnico Completo de Enfermagem com
registro no respectivo Conselho da Classe.

CR 40 horas 3.563,96

29 Técnico em
Informática

Curso Técnico Completo de Informática, mínimo 900
horas.

CR 40 horas 3.563,96

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

30 Agente
Administrativo

Ensino Médio Completo. 2 + CR 40 horas 2.614,71

31 Almoxarife Ensino Médio Completo. CR 44 horas 2.614,71

32 Atendente de
Farmácia

Ensino Médio Completo. CR 40 horas 2.247,85

33

Fiscal de Posturas,
Obras, Meio
Ambiente e
Consumeristas

Ensino Médio Completo. CR 40 horas 2.950,64

34 Fiscal Sanitário Ensino Médio Completo. CR 40 horas 2.950,64

35 Tesoureiro Ensino Médio Completo. CR 40 horas 2.950,64

36 Topógrafo
Ensino Médio Completo e experiência de 3 anos na
função.

CR 44 horas 3.563,96

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

37

Agente de
Serviços
Complementares –
Operário
Especializado

No mínimo 3ª série do Ensino Fundamental. CR 44 horas 1.902,91

38 Eletricista

No mínimo 4ª série do Ensino Fundamental ou
equivalente comprovado em atribuição própria do
cargo.

CR 44 horas 2.614,71

39 Mecânico
No mínimo 3ª série do Ensino Fundamental ou
pratica comprovada há mais de 3 anos.

CR 44 horas 2.950,64

40 Motorista
No mínimo 3ª série do Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação categoria “D”.

CR 44 horas 2.247,85

41 Operador de
Máquinas

No mínimo 3ª série do Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação na categoria “C”.

CR 44 horas 2.614,71

42 Telefonista/Recep
cionista

No mínimo 4ª série do Ensino Fundamental. CR 36 horas 1.723,70

1.2 DOS BENEFÍCIOS

1.2.1 Auxílio Refeição (R$ 600,00), Auxílio Transporte (R$ 140,00) e 50% do Plano de Saúde.